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, ningk end de andre Lokaliteter, om hvilke der 
kan være Spørgsmaal. Jeg-skal ikke yderD 
Mere udvikle alle de Ting, der efter min 

; ening maa· give det gamle Viborg en sær- 
lig Interesse, Jeg vil kun bede-Dem min- 
des den Rolle, som Viborg i Virkelig- 
heden har» spillet i Danmarks Historie. 

«ikke blot i Middelalderen, 홢men»ogsaa i Nu- 
tiden, «den Betydning, som Viborg har havt 
i Middelalderen, baade i  ret-slig Henseende 

s y g  i økonomifk enseende 홢 jeg skal med 
Hensyn hertil tun minde om det gamle 

« UapZtlJing 홢홢 og den Betydning, det har 
havt i Nutidexy hvor jeg skal minde om, 
at det harvoeret og endnu er Stedet for 
Viborgs Overreh men. særlig skal jeg dog 
minde som, at Viborg blev gjort til 

»Sscede for de jydske .Provindsia stcenders 
» Forsamlin . Naar dette har været Tilfæl- 

det, ikke b ot i Nutiden, men i Slliiddelalde- 
ren, at Viborg har spillet denne Rolle, an- 

sstagerk jeg, at man let vil blive enig om, at 
dette ikke har været noget tilfældigtJndfald, 
men at det i Virkeligheden har været be- 
grundeti den Beliggenhed, som Viborg har. 
Man hehoverkun at kaste et Blik paa Jyl- 
lands Kort-for at komme til Overbevisning 
om. at Vihorg er saa at sige Centralpunktet 
i Jylland, den er saa at sige den eneste 

c større By, der findes i denne »Del as Jyl- 
« land, og det er naturligvis denne centrale 
JBeliggenhed, der har gjort, a t  Viborg er 
kommen til at spille den Rolle den har spil- 
let. Men det er ogsaa den Rolle, den har 
spillet, der gjør, at Viborg maa siges at 
have en særegen Betydning. Jeg tror ikke, 
det« kan misk·endecs, at det er af Interesse 

f o r  hele Iy  and og derigjennem ogsaa for 
hele Landet, at der i Midten af Jylland 

findes en større By som Viborg, som kan 
l gjøres til Eentralpunkt far mange Interes- 

ser. Viborg har saa at sige ingen Forbin- 
l delse søværts med Omverdenen, den Forbin- 

delse, Viborg nu har med Omverdenen, sker 
altsaa landværts, men det forekommer mig, 

, at der er SNeget, der taler for, netop paa 
«Grurid as denne Viborgs Beli genhed- at 
Escette den saa vidt muligt i let ommunikas 
tton med de andre Dele af Jylland. or- 
saavidt jeg nævnte den Betydning, Vi org 

l har havt og endnu har som Sæde for 
Viborg Overreh vil man maaske sige, at det 

l i  og fort sig ikke har Stort at sige, saaledes 
som Procesvoesenet er ordnet nu, men vi 
maa jo ikke»skjnle»sor os selv, at vi ogsaa, 
paa dette Omraade forhaabentllg staa oven-l 

i or betydningsfulde Reformer, og dersom; 
man tænker sig en Omordning af Retsvæ-s 

« Hjem, gaaende nogenlunde i den Retning; 
ender vceret svagt-tænkt, og som er foreslaaet; 
! 

fra Ministeriets Side, dersom man tænker 
sig Offentlighed og Mundtlighed indforti  
Retspleien koncentreret paa Hooedpunkterne 
i den vi«tige Retsforhandling« fremtræder I 
igjen Vi org som et Punkt, man ikkexkan 
gaa forbi, men saa bliver det ogsaa af»scer- 
lig pciatrwngende Betydning, at dette Cen- 
tralpunkt for Retsvæsenet i Jylland kommer 
i saa nær og saa, let Forbindelse med det 
øvrige Jylland som muligtY Jeg« vil an- 
tage, at jeg ikke har nødig videre at udvikle 
dette, thi det forekommer mig, at det let maa 
falde i Øinene for Enhver, der kaster, et · 
Blik paa Kortet og et Blik paa Historien. 

Men efter at have forudfkikket dette, 
gaar jeg over til at spørge om det virkelig 
kan siges, at Viborg trædes fot nær af den 
Linie, der er foreslaaet af Regjeringen, ofra 
Løgstør til Hobro, og det ,  forekommer mig 
heller ikke at kunne benægtes. En Linie fra 

obro til Løgstør vil blive en Bane for en 
gn, som nu for en stor Del maa siges at 

høre til Vibor s Opland, og det endogsaa « 
til den bedste el af Viborgs Opland. Man 
vil formodentlig sige, at naar. en Bane 
føres fra Løgstør over Aars og i lige Linie » 
til Hobro, vil den komme til at gaa saa » 
fjernt fra Vestkysten af Himmerland, hvor « 
det fornemtlig er, at Viborgs Opland fin- 
des, at det ikke i nogen vcesentlig Grad kan 
afficeres af denne Bane, men jeg vil i den 
Henseende blot gjøre opmærksom paa en 
Udtalelse, der findes i Motiverne til Regn:- 
ringens Lovforslag. den nemlig, at et Bælte 
paa 1 z- 11-2 Mil maa siges at høre til en 
Banes naturlige Opland. Hvis de Herrer 
ville se paa Kortet og tænke Dem en Jern- 
banelinie trukken 11l9 Mil Vest for Viborg, 
ville de se, hvorledes der ved denne p,rojet-l 
terede Bane ksradrages Viborg en ingenlunde 
ubetydelig Del af det Opland, der utvivl- 
fomt tilhører den, det trækkes bort « 
ra den » og føres videre enten til 

Løgftør eller til Hobro At Viborgs 
Interes er vilde blive paavirkede« deraf, 
derom oreligger ogsaa et Vidnesbyrd i den 
Omstændighed, at der næppe er nogen Sag, 
som i ikke faa ganske faa Aar har ligget 
Viborg By, dens Konimuiialbeftyrelfe og « 
dens Omegn saaledes paa Sinde, som netop. 
denne Jernbane Man kan jo. ganske vist 
mene, at Folk 홢- pg det kan altsaa ogsaa 
gjælde om Byer «홢«홢 undertiden kunne være 
tilbøielige til at se Spøgelser ved høilys 
Dag og tage for stærkt paaoeie udensskjellig 
Grund, men jeg tror dog ikke, man i dette 
Tilfælde uden stor Ubetcenksom ed vil kunne » 
beskylde den Kreds, «hvortil je har henvist, 
for at  have ladet sig lede af en» overdreven 
og nrimelig Frygt, da som sagt den Ting, 


